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BÁO CÁO 
Kết quả giúp đỡ xã Nậm Mòn, huyện Bắc Hà thực hiện các chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024  
 
 

 I. Kết quả triển khai thực hiện 

 1. Công tác chỉ đạo 

 - Xây dựng, ban hành kế hoạch chi tiết thực hiện công tác giúp đỡ xã, nội 

dung giúp đỡ theo quý, năm, giai đoạn: Kế hoạch số 256a-KH/HNDT ngày 
09/2/2023 kế hoạch giúp đỡ xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững xã 

Nậm Mòn, huyện Bắc Hà năm 2023. 

 - Tiếp tục duy trì Tổ tham mưu giúp việc giúp đỡ xã Nậm Mòn, huyện Bắc 

Hà duy trì và xây dựng nông thôn mới. 

 - Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức phát động các 
hoạt động phong trào đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng nông thôn mới và giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn: Công văn số 2009-CV/HNDT, ngày 18/4/2023 về việc 
đẩy mạnh tuyên truyền nội dung chương trình nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch 

số 279-KH/HNDT, ngày 19/4/2023 kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước 
chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023-2025; 

Công văn số 2188-CV/HNDT, ngày 25/7/2023 về việc tuyên truyền các gương điển 
hình trong Chương trình xây dựng NTM 6 tháng đầu năm 2023. 

 2. Kết quả thực hiện giúp đỡ xã 

2.1. Nội dung giúp đỡ 

 - Giúp đỡ về chuyên môn 

 Định hướng cho BCĐ thực hiện 3 Chương trình MTQG; trong đó, có Chương 

trình XD NTM tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền cán bộ, nhân dân duy trì, nâng cao chất 
lượng các tiêu chí đã đạt, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt theo quy định, 
trong đó nâng cao hiểu biết của cán bộ, nhân dân đối với nội dung xã đã được công 

nhận đạt chuẩn nông thôn mới thì ngân sách cấp tỉnh không hỗ trợ để duy trì và 
nâng cao chất lượng các tiêu chí; do đó, cấp uỷ, chính quyền xã cần chủ động, linh 

hoạt huy động nguồn lực hợp pháp khác và cộng đồng dân cư để đầu tư nâng cao 
chất lượng các tiêu chí và xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao 

theo kế hoạch giai đoạn 2021-2025. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền để nhân dân 
hiểu khi xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, chính sách hỗ trợ sữ thay 

đổi theo quy định của pháp luật: Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của 
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu 

vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.  



Tư vấn giúp Ban Chỉ đạo xã tiếp tục triển khai các kế hoạch được giao theo 3 

Chương trình mục tiêu quốc gia, phối hợp với các cơ quan chuyên môn, chủ đầu tư 
đẩy nhanh tiến độ các hạng mục công trình, các dự án hỗ trợ thuộc nguồn sự nghiệp 

và thực hiện tổ chức nghiệm thu, kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ; thực 
hiện giải ngân đúng quy định; đồng thời nghiên cứu tình hình điều kiện tự nhiên,  

kinh tế - xã hội, dự báo thị trường dài hạn để đề xuất các danh mục dự án, mô hình 
thuộc 3 chương trình trong năm 2024, 2025 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và các 

ngành chuyên môn, của huyện Bắc Hà. 

Định hướng giúp cấp ủy, chính quyền xã xác định các nội dung ưu tiên trong 
năm 2023 nhằm duy trì các tiêu chí đã đạt và hoàn thiện các tiêu chí không duy trì 

được năm 2022 (Tiêu chí 1: Quy hoạch; Tiêu chí 2: Giao thông; Tiêu chí 8: Thông 
tin và truyền thông; Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí 11: hộ nghèo; Tiêu chí 17: môi 

trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí 18: hệ thống tổ chức chính trị xã hội); quản 
lý tốt công tác quy hoạch xây dựng nông thôn mới, đồng thời rà soát và trình cấp có 

thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh kịp thời đối với các nội dung chưa phù hợp. 

Tuyên truyền, vận động xây dựng xây dựng nông thôn mới: Vận động nhân 

dân vệ sinh đường làng ngõ xóm, xây dựng các tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - 
Đẹp; thu gom rác thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật đúng chỗ. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân ý thức nhận thức về môi trường xanh - sạch - đẹp, 
mỗi thôn 1 điểm thu gom rác, mỗi gia đình có 1 hố rác chủ động xử lý thu gom theo 

quy định. Thảo luận bàn các giải pháp thực hiện, củng cố, duy trì và nâng cao hiệu 
quả các tiêu chí đã đạt được, đồng thời đưa ra các biện pháp để thực hiện 7 tiêu chí 
đã đạt nhưng hết năm 2022 không duy trì được. Trước mắt xác định rõ việc tập 

trung vào thực hiện tiêu chí Thu nhập, việc phát triển kinh tế, tăng thu nhập  cho 
nhân dân ổn định cuộc sống là nội dung quan trọng, quyết định kết quả thực hiện 

hoàn thành, củng cố các tiêu chí khác… 

 Phối hợp với Đại học Thái nguyên, Trung tâm Nghiên cứu Nông Lâm Quốc 

tế (ICRAF)  đề xuất dự án “Phục hồi đất bị suy thoái ở miền núi phía Bắc Việt Nam 
thông qua tăng cường sinh kế bền vững với nông lâm kết hợp, dịch vụ khí hậu nông 

nghiệp và phát triển chuỗi thị trường” tại huyện Bắc Hà (xã Nậm Mòn, Hoàng Thu 
Phố) gửi Chương trình "Phục hồi Suy thoái Môi trường ở Châu Phi và Châu Á" (gọi 

tắt là REDAA) thuộc nguồn vốn của Chính phủ Vương quốc Anh. 

 + Hỗ trợ triển khai các nhiệm vụ trọng tâm. 

 - Giúp đỡ về vật chất 

 + Hỗ trợ, ủng hộ, vận động, huy động giúp đỡ xã: Tặng quà Tết nguyên đán 

cho 20 hộ nghèo với tổng trị giá 10 triệu đồng. 

 2.2. Kết quả giúp đỡ 

1. Về triển khai 3 chương trình mục tiêu quốc gia: 

Đã hỗ trợ BCĐ xã tiến hành rà soát tiến độ thực hiện các danh mục dự án, mô 
hình, kế hoạch được giao cho xã trong năm 2023; xác định những khó khăn, thách 

thức để thống nhất với các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện; tư vấn giúp BCĐ 
nghiên cứu đề xuất các dự án về phát triển nông lâm nghiệp bền vững như: Xây 

dựng chuỗi giá trị sản xuất quế theo tiêu chuẩn Quế hưu cơ, Phát triển thương mại 



trên địa bàn. Nghiên cứu phát triển cây Chè tuyết Shan cổ thụ thành sản phẩm hàng 

hóa bản địa... 

* Kết quả cụ thể về chuyển biến trong xây dựng nông thôn mới:  

- Các tiêu chí đã đạt chuẩn: 13/19 tiêu chí đạt, cụ thể: Tiêu chí 3 (Thủy lợi); 
Tiêu chí 4 (Điện); Tiêu chí 5 (trường học); Tiêu chí 6 (cơ sở vật chất văn hóa); Tiêu 

chí 7 (cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); Tiêu chí 8 (thông tin và truyền thông);  
Tiêu chí 9 (nhà ở dân cư); Tiêu chí 12 (lao động và việc làm); Tiêu chí 13 (tổ chức 

sản xuất); Tiêu chí 14 (giáo dục và đào tạo); Tiêu chí y tế (tiêu chí 15); Tiêu chí 16 
(văn hóa);  tiêu chí Quốc phòng và an ninh (tiêu chí 19). 

- Các tiêu chí chưa đạt chuẩn: Tổng số tiêu chí xã tự đánh giá chưa đạt chuẩn 

theo quy định là: 06/19 tiêu chí: Tiêu chí 1 (quy hoạch); Tiêu chí 2 (giao thông); 
Tiêu chí 10 (Thu nhập); Tiêu chí 11 (hộ nghèo); Tiêu chí 17 (môi trường và an toàn 

thực phẩm); Tiêu chí 18 (hệ thống tổ chức chính trị xã hội). 

Đánh giá về bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Đến hết tháng 11/2023, 

xã Nậm Mòn sau khi rà soát, đánh giá sơ bộ theo Bộ tiêu chí mới ban hành tại 
Quyết định 894/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh, hiện tại xã đạt 03/19 

tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, đó là: tiêu chí số 8 - Thông tin và Truyền 
thông; tiêu chí số 15 - Hành chính công; tiêu chí số 16 - Tiếp cận pháp luật. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

- Tiếp tục đôn đốc, phối hợp để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023; 

- Nghiên cứu xây dựng, đề xuất kế hoạch năm 2024, 2025 phù hợp với điều 
kiện tự nhiên và KH-XH của địa phương 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao mức độ đạt được các tiêu chí đã đạt.  

- Hướng dẫn, giúp đỡ xã hoàn thành các tiêu chí 6 tháng năm 2023 không đạt: 
Tiêu chí 1 (quy hoạch); Tiêu chí 2 (giao thông); Tiêu chí 10 (Thu nhập); Tiêu chí 11 

(hộ nghèo); Tiêu chí 17 (môi trường và an toàn thực phẩm); Tiêu chí 18 (hệ thống 
tổ chức chính trị xã hội). 

- Hướng dẫn giúp xã đề xuất xây dựng dự án xây dựng mô hình nông lâm kết 
hợp bền vững gắn với giảm xói mòn đất. 

Phối hợp với Đại học Thái nguyên, Trung tâm Nghiên cứu Nông Lâm Quốc 
tế (ICRAF)  triển khai dự án “Phục hồi đất bị suy thoái ở miền núi phía Bắc Việt 

Nam thông qua tăng cường sinh kế bền vững với nông lâm kết hợp, dịch vụ khí hậu 
nông nghiệp và phát triển chuỗi thị trường” tại huyện Bắc Hà gửi Chương trình 

"Phục hồi Suy thoái Môi trường ở Châu Phi và Châu Á" (gọi tắt là REDAA) do 
Chính phủ Vương quốc Anh tài trợ. 

III. Khó khăn, vướng mắc 

Nậm Mòn là xã còn nhiều khó khăn, xuất phát điểm xây dựng NTM thấp; 
điều kiện tự nhiên không thuận lợi với diện tích đồi núi là chủ yếu, chủ yếu đồng 

bào dân tộc thiểu số sinh sống không tập trung, sản xuất của hộ dân manh mún, một 
số hộ dân còn trông chờ ỷ lại vào sự cho không của nhà nước; dịch bệnh thường 

xuyên xảy ra đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất và đời sống của người dân nông 
thôn, ảnh hưởng đến việc xây dựng NTM, các tiêu chí đạt chuẩn thiếu bền vững.  



Nguồn lực hỗ trợ để thực hiện Chương trình còn hạn chế nên mục tiêu, mức 

độ hoàn thành chưa đáp ứng các tiêu chí theo yêu cầu của 3 chương trình mục tiêu.  

Theo tiêu chí chuẩn nghèo giai đoạn 2021 - 2025 (Nghị định số 07/2021/NĐ-

CP, ngày 27/01/2021 của Chính phủ) tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã tăng 
cao ảnh hưởng tới đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí. 

IV. Kiến nghị, đề xuất  

1. Cấp tỉnh:  

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 3 chương trình MTQG quan tâm 
tạo điều kiện cấp kinh phí để Hội Nông dân tỉnh chuyển giao khoa học kỹ thuật, dạy 
nghề, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế - xã hội giúp hội viên nâng cao thu 

nhập, cải tạo cuộc sống góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã đặt ra trong năm 
2024 và giai đoạn 2021-2025. 

2. Cấp huyện:  

Đề nghị UBND huyện tiếp tục bố trí nguồn lực đầu tư, hỗ trợ xã từng bước 

duy trì và hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định, đặc biệt ưu tiên hỗ trợ đối 
với xã Nậm Mòn hiện đang thuộc nhóm xã có từ 30% đến dưới 50% số tiêu chí xã 

không đáp ứng mức đạt chuẩn theo yêu cầu, trong đó có một trong các tiêu chí Thu 
nhập, Môi trường và An toàn thực phẩm. 

3. Cấp xã:  

- Tiếp tục rà soát, đánh giá, xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết cho từng tiêu 

chí phấn đấu hoàn thành năm 2021-2025. Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban 
quản lý, Ban phát triển thôn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, đưa 
nội dung xây dựng nông thôn mới vào các cuộc họp giao ban định kỳ để đánh giá 

những việc đã làm được, những khó khăn, tồn tại nhằm giúp cho công tác chỉ đạo, 
điều hành được hiệu quả hơn. 

- Nghiên cứu, rà soát lại các dự án thành phần thuộc các Chương trình mục 
tiêu quốc gia để có đề xuất thực hiện phù hợp trên địa bàn xã với huyện,  tỉnh giai 

đoạn 2024-2025. 

- Rà soát nhu cầu tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024-2025; đề xuất về nhu cầu đào tạo nghề tại 
địa phương gửi đề xuất về Hội Nông dân tỉnh. 

Trên đây là báo cáo giúp đỡ xã Nậm Mòn, huyện Bắc Hà thực hiện các 
chương trình MTQG năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Hội Nông 

dân tỉnh Lào Cai./. 

 

Nơi nhận: 
- VPĐP NTM tỉnh; 
- BCĐ các CT MTQG huyện Bắc Hà; 

- Đảng ủy, UBND xã Nậm Mòn; 
- BCĐ các CT MTQG xã Nậm Mòn; 
- Lưu: VT, Ban KT-XH/Thủy. 

LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ GIÚP ĐỠ XÃ 
 

  

 

 

 

 

Phó Chủ tịch HND tỉnh 

Tô Mạnh Tiến 



 

 

 



Phụ lục: Báo cáo kết quả lãnh đạo giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới  

và giảm nghèo bền vững năm 2023 

(Kèm theo Báo cáo số          -BC/HNDT, ngày      /12/2023 của HND Lào Cai)  

 

   

 
 

 

TT 
Thời gian 

báo cáo 

Số lượng 

văn bản 

ban hành 

chỉ đạo, 

hướng 

dẫn 

Trực tiếp về 

xã làm việc 

với nội dung 

giúp đỡ xã 

(lượt/Quý…/

… tháng/năm 
…) 

Ủng hộ, 

vận động, 

huy động 

giúp đỡ xã 

quy ra tiền 

mặt 

(triệu đồng) 

Giúp xã hoàn thành chỉ tiêu 

kế hoạch XD NTM và 

GNBV năm 2023 

Ghi 

chú 
Số tiêu chí 

hoàn 
thành/Tiêu 

chí đăng ký 
theo kế hoạch 

của xã 

Giảm tỷ lệ hộ 
nghèo/Kế 

hoạch của 
năm (%) 

Tổng  7 16 lượt/năm 10 13/19 

Tỷ lệ hộ 
nghèo giảm 

10% (đạt 100 
KH năm 
2023) 

 

1 
Quý 
I/2023 

2 3 lượt/quý 10 15/19  

2 
Quý 

II/2023 
3 7 lượt/quý 0 12/19  

3 
Quý 
III/2023 

2 3 lượt/quý 0 12/19  

4 
Quý 
IV/2023 

0 3 lượt/quý 0 13/19  
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